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SOUHRN

1. Cíl práce:

Cílem diplomové práce je navrhnout opatření k předcházení reklamované neshody a ke zvýšení kvality výroby

ve Výrobním podniku XY, který se zaměřuje na výrobu z kompozitních materiálů.

2. Výzkumné metody:

Metodou pro získání teoretických informací bylo studium odborné literatury a rozbor sekundárních zdrojů,

na jejichž základě byla zpracována literární rešerše. Data potřebná pro praktickou část diplomové práce byla

získána studiem interní dokumentace Výrobního podniku XY a během stáže autora práce ve Výrobním podniku

XY. Výzkumnými metodami použitými v praktické části práci jsou odborné nástroje řízení kvality 8D-Report,

pomocí něhož byl řízen postup reklamace, a Ishikawův diagram, který je užit ve fázi stanovování příčin

reklamované neshody. Pro podrobný rozbor páteřních kostí Ishikawova diagramu byl v rámci řešitelského týmu,

jehož součástí byl také autor diplomové práce, použit brainstorming. Výstupy Ishikawova diagramu byly

podrobeny ABC analýze. Pro přezkoumání zjištěných příčin a potenciálních rizik identifikovaných na základě
výstupů Ishikawova diagramu, byla užita metoda 5× proč. Na základě výstupů metody 5× proč, studia interní

dokumentace Výrobního podniku XY a stáže byla stanovena opatření k předcházení reklamované neshody

a ke zvýšení kvality výroby ve Výrobním podniku XY; pro stanovení návrhu opatření byla využita dedukce.

V závěru dochází ke shrnutí výsledků práce.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Přezkoumáním výstupů Ishikawova diagramu za pomoci ABC analýzy byly identifikovány příčiny, které vedly

k reklamované neshodě. Mezi příčiny neshody, které byly odhaleny na základě přezkoumání výstupů Ishikawova

diagramu, bylo nezalamování přetoků po laminaci výrobku, nevyhovující technické provedení úložných

stromečků určených pro mezioperační ukládání výrobků, opírání výrobků mezi jednotlivými výrobními fázemi

o zeď a podbrušování okapniček. Všechny tyto příčiny se podílely na vzniku reklamované neshody, jíž byl

nežádoucí průhyb okapniček, který znemožňoval jejich montáž zákazníkem. Kromě příčin neshody byla také

identifikována rizika, která by mohla vést k obdobným či jiným neshodám. Tato rizika byla definována
na základě výstupů Ishikawova diagramu Chybná manipulace, Vystavení pryskyřice a gelcoatu nevhodným

teplotám při přepravě a Vysoké množství výrobků v balení. V rámci dalšího přezkoumání příčin neshody

a identifikovaných rizik metodou 5× proč byly zjištěny nedostatky, které se staly východisky pro návrh opatření

ke zvýšení kvality ve Výrobním podniku XY. K těmto nedostatkům patřila neúplnost interní dokumentace

z hlediska procesu výroby, nedostatečná úložná kapacita, nedostatečná komunikace se zákazníkem, neodhalení

možného rizika při přepravě vstupního materiálu, nedostatečná revize interní dokumentace a špatná dostupnost

dokumentace.

4. Závěry a doporučení:

Na základě užitých metod řízení kvality Ishikawova diagramu, ABC analýzy a metody 5× proč byla navržena

opatření k předcházení reklamované neshody. Jako nápravné opatření pro předcházení reklamované neshody

bylo stanoveno zalamování přetoků a zanesení tohoto úkonu do Technologického postupu, dále změna

technického provedení úložných stromečků doplněním o středovou podpěru tak, aby byla reflektována specifika

reklamovaného výrobku, proškolení zaměstnanců podílejících se na výrobním procesu a to za účelem zamezení
nevhodné manipulace s výrobkem, vytvoření samostatných kontrolních plánů pro reklamovaný výrobek

a vytvoření kontrolního přípravku pro ověření průhybu okapniček při výstupní kontrole. K opatřením, která byla

navržena pro zvýšení kvality výroby ve Výrobním podniku XY, patří kontrola úplnosti dokumentace z hlediska

procesu výroby, zvýšení počtu úložných stromečků, zlepšení komunikace se zákazníkem, kontrola teplotních

podmínek při přepravě vstupního materiálu, revize řízené dokumentace a zlepšení dostupnosti dokumentace.
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SUMMARY

1. Main objective:

The diploma thesis aims to propose measures to prevent the claimed nonconformity and to increase the quality

of production in the Production Company XY, which focuses on the production of composite materials.

2. Research methods:
The method for obtaining theoretical information was the study of professional literature and the analysis

of secondary sources, based on which a literature search was prepared. The data required for the practical part

of the diploma thesis were obtained by studying the internal documentation of the Production Company XY

and during the internship of the author of the work in the Production Company XY. The research methods used

in the practical part of the work were professional tools of quality management 8D-Report, which was used

to control the complaint process, and Ishikawa's diagram, which was used in the phase of determining the causes

of the claimed nonconformity. Brainstorming was used within the research team, which also included the author

of the diploma thesis, for a detailed analysis of the spine bones of Ishikawa's diagram. The outputs o the Ishikawa

diagram were subjected to ABC analysis. To review the identified causes and potential risks identified based

on the outputs of the Ishikawa diagram, the 5 Why the method was used. Based on the outputs of the 5 Why

the method, the study of the internal documentation of the Production Company XY and the internship, measures
were determined to prevent the claimed nonconformity and to increase the quality of production in the Production

Company XY; deduction was used to determine the draft measure. In the end, there was a summary of the results

of the work.

3. Result of research:

By examining the outputs of the Ishikawa diagram using ABC analysis, the causes that led to the claimed

discrepancy were identified. Among the causes of nonconformity, which were revealed based on an examination

of the outputs of the Ishikawa diagram, were non-breaking of overflows after product lamination,

the unsatisfactory technical design of storage trees intended for inter-operational storage of products, leaning

products between walls during production and excessive grinding of the drip stripes.All these causes contributed

to the occurrence of the claimed nonconformity, which was an undesirable deflection of the drip stripes, which

made it impossible for them to be installed by the customer. In addition to the causes of nonconformity, risks

were also identified that could lead to similar or other nonconformities. These risks were defined based

on the outputs of the Ishikawa diagram of Improper Handling, Exposure of Resin and Gelcoat to Unsuitable
Transport Temperatures, and High Packages. As part of the further examination of the causes

of the nonconformity and the identified risks using the 5 Why the method, shortcomings were identified, which

became the basis for the design of measures to improve quality in the Production Company XY. These

shortcomings included incomplete internal documentation in terms of the production process, insufficient storage

capacity, insufficient communication with the customer, failure to detect a possible risk in the transport of input

material, insufficient revision of internal documentation, and poor availability of documentation.

4. Conclusions and recommendation:

Based on the used quality management methods of the Ishikawa diagram, ABC analysis, and the 5 Why

the method, was proposed measures to prevent the claimed nonconformity. As a corrective measure to prevent

the declared nonconformity, it was decided to interrupt the overflow and record this action in the Technology

Process, change the technical design of storage trees by adding central support to reflect the specifics

of the claimed product, train employees in the production process to prevent inappropriate product handling,
create separate control plans for the claimed product and the creation of an inspection device to verify

the deflection of the drip stripes during the final inspection. Measures designed to increase the quality

of production at the Production Company XY include checking the completeness of documentation in terms

of the production process, increasing the number of storage trees, improving communication with the customer,

controlling temperature conditions during transport of input material, revising controlled documentation

and improving documentation availability.

KEYWORDS

Quality, quality management, nonconformity, correction, complaint, 8D-Report, Ishikawa diagram,

ABC analysis, 5 Why
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1 Úvod

Kvalita se v mnoha směrech stala způsobem myšlení. Lze říci, že porovnávání je každodenním

chlebem, s nímž se každý člověk setkává – srovnává a je srovnáván, ať už se jedná o jeho práci,

jednání nebo věci, které vytvořil, nebo se na jejich tvorbě podílel. Kvalita tak vstupuje

do lidského života v každém jeho okamžiku. Je požadována, je sledována, je kontrolována.

Kvalita je oborem, který s sebou nese vše, co se od vědního oboru nechá očekávat, tedy

odborníky, metody, procesy i historii. Obor kvality se utvářel v průběhu více než dvou tisíc let.

Nejprve se jednalo o součást filosofického smýšlení, představ o světě, o životě, o tom, jaký má,

či nemá být. Lidé se ptali po vlastnostech osob, věcí a dějů. Porovnávali získané poznatky mezi

sebou, sdělovali si své dojmy, což bylo nedílnou součástí kvality. Šlo tedy o vnímání nejen

toho, jaké věci jsou, ale o to, jaké se věci být zdají. Kvalita byla také často poměřována užitností


[…]


podobě, ale také fyzicky.

Na základě stáže a studia interní dokumentace lze říci, že Výrobní podnik XY věnuje zvýšenou

pozornost všem aspektům kvality v souladu s aktuálními trendy. Výrobní podnik XY disponuje

managementem kvality, jež je dále hierarchizován, a pracuje s moderními metodami řízení

kvality. Výrobky Výrobního podniku XY jsou podepřeny platnou legislativou a certifikacemi

ISO 9001:2016 a IATF 16949:2016. Ve Výrobním podniku XY jsou také managementem

kvality sledovány náklady na kvalitu. Data týkající se nákladů na kvalitu spojených s řešenou

reklamací nebyla s ohledem na jejich citlivou povahu autorovi práce poskytnuta. Lze však říci,

že celkovou filosofií Výrobního podniku XY z hlediska nákladů na kvalitu je důraz na investice

do prevence předcházení neshod, což se projevilo také v průběhu řešení reklamované neshody

tím. Řešitelský tým se nezaměřoval pouze na stanovení opatření k předcházení reklamované

neshody prostřednictvím identifikace jejích příčin, ale velkou pozornost věnoval také objasnění

důvodů, proč k identifikované příčině vůbec došlo, a opomenuta nebyla ani zjištěná potenciální

rizika.
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Příloha 1 Nákres okapničky

Zdroj: Výrobní podnik XY (2016e)
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Příloha 2 Struktura Výrobního podniku XY

Zdroj: Výrobní podnik XY (2020e)
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Zdroj: Vlastní foto (2020)

Příloha 3 Fotodokumentace reklamované neshody
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Příloha 4 Ishikawův diagram možných příčin reklamované neshody

Zdroj: Vlastní zpracování (2020)
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Příloha 5 Tabulka výsledků ABC analýzy

Možná příčina neshody ABC

kategorie

Body Průměr Pořadí

D Neúplný Technologický postup A 37 4,625 1.

MV Nevhodný způsob mezioperačního

ukládání výrobků

A 31 3,875 2.

MV Nevhodná manipulace A 27 3,375 3.

LI Nedodržení Technologického

postupu

A 26 3,25 4.–5.

LI Špatné ruční broušení A 26 3,25 4.–5.

Z Chybná manipulace s výrobkem B 24 3 6.

LI Nedodržení času v laminačním

přípravku

B 23 2,875 7. 8.

BE Deformace při přepravě B 23 2,875 7.–8.

PŘ Nesprávná tuhost laminačního

přípravku

B 21 2,625 9.

LI Neproškolený zaměstnanec B 20 2,5 10.

U Laminační přípravek ve špatném

stavu

B 19 2,375 11.–12.

U Překročená životnost laminačního

přípravku

B 19 2,375 11.–12.

U Překročená životnost ořezového

přípravku

B 18 2,25 13.

VM Vystavení pryskyřice a gelcoatu

nevhodným teplotám při přepravě

B 16 2 14.–15.

PŘ Opotřebení laminačního přípravku B 16 2 14.–15.

L Neuvolněný proces C 15 1,875 16.–18.

Z Nevhodné skladování C 15 1,875 16.–18.

Z Prošlá životnost laminačního

přípravku

C 15 1,875 16.–18.

BE Špatné vrstvení balení C 14 1,75 19. – 21.

VI

PŘ Poškozená A forma nebo B forma

laminačního přípravku

C 14 1,75 19.–21.

LA Nedodržení technologických časů po

lakování

C 14 1,75 19.–21.

LI Použití nesprávného brusného papíru C 13 1,625 22.–23.

PŘ Nesprávný či nerovnoměrný lisovací

tlak

C 13 1,625 22.–23.

VM Chybné označení materiálu a jeho

záměna ve fázi přípravy materiálu

C 12 1,5 24.–25.

MV Chybné ukládání na úložné stojany C 12 1,5 24.–25.

VM Špatná struktura sklovýztuže C 11 1,375 26.–27.

LA Nedodržení podmínek v

temperačním boxu

C 11 1,375 26.–27.

VM Expirace materiálu – pryskyřice C 10 1,25 28.–29.

Ú Nevhodné opravy přípravků C 10 1,25 28.–29.

VM Nevhodné skladovací podmínky C 9 1,125 30.–33.

LA Špatné uložení výrobku v lakovacím

vozíku

C 9 1,125 30.–33.

BE Nevhodný způsob balení B 9 1,125 30.–33.

BE Vysoké množství výrobků v balení C 9 1,125 30.–33

Ú Překročená životnost lepicího

přípravku

C 8 1 34.–47.

VM Expirace materiálu – gelcoat C 8 1 34.–47.

VM Záměna sklovýztuže za jiný typ C 8 1 34.–47.

VM Neohlášené změny složení vstupního

materiálu ze strany dodavatele

C 8 1 34.–47.

VM Špatná kvalita vstupního materiálu C 8 1 34.–47.

Ú Ořezový přípravek ve špatném stavu C 8 1 34.–47.

Ú Lepicí přípravek ve špatném stavu C 8 1 34.–47.

VII

Ú Nesprávná funkce vakuovacího

systému

C 8 1 34.–47.

Ú Špatná údržba CNC stroje C 8 1 34.–47.

PŘ Odchylka při výrobě laminačního

přípravku

C 8 1 34.–47.

PŘ Špatné upevnění ořezového

přípravku v CNC stroji

C 8 1 34.–47.

BE Délka skladování výrobků C 8 1 34.–47.

BE Nesprávný obalový materiál C 8 1 34.–47.

PR Nesprávná teplota na pracovišti C 8 1 34.–47.

Zdroj: Vlastní zpracování (2020)
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Příloha 6 Scan výrobku před zavedením nápravných opatření a po nich

Zdroj: Výrobní podnik XY (2020f)
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Příloha 7 Zalamování přetoků

Zdroj: Výrobní podnik XY (2020f)