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Práce splňuje zadání Ano X Práce splňuje zadání

Ne

Aktuálnost tématu Velmi aktuální

Aktuální X

Nadčasové-neutrální
Neaktuální

Náročnost tématu Náročné teoreticky i metodologicky X

Teoreticky náročné
Metodologicky náročné

Relativně jednoduché

Struktura práce Úplná, logická X

Úplná, logicky špatně koncipovaná
Neúplná, logická

Neúplná, logicky špatně koncipovaná

Literatura a práce s ní Originální prameny X
Aktuální prameny X

Zastaralé prameny

Aktivně využité, organicky zapracované X

Využité pasivně, věcně správně citované

Nedostatečně využité

Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy) Optimální množství X

Postačující množství

Příliš četné na úkor textu

Nedostatečné
Organicky spojené s textem X

Vhodné doplnění textu

Formální bez užších vazeb na text
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Vlastní přínos práce Formulace původních závěrů X Vlastní přínos práce

Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů

Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Diplomová práce má za cíl navržení opatření k předcházení reklamované neshody a zlepšení řízení kvality výroby
v konkrétním podniku. Práce má logickou strukturu odpovídající stanovenému cíli. Teoretická část práce tvoří velmi
kvalitní základ k praktické části. Metodika práce je podrobně specifikována. Celá práce je pečlivě zpracována, jak z
pohledu obsahové, tak formální a jazykové stránky. Autor práce uvádí, že se procesu reklamové neshody zúčastnil
jako aktivní člen týmu v rámci týdenní stáže. Závěry práce jsou relevantní, nicméně by měl diplomant vyjasnit, které
závěry uvedené v práci jsou závěry vzešlé z práce týmu, jehož byl aktivním členem, a které jsou jeho vlastní. Práce
splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
V práci několikrát zmiňujete pojem kořenové příčiny. Tento pojem není v teoretické části definován. Vysvětlete
podstatu pojmu.

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Na str. 51 v navrhovaném opatření uvádíte, že při aplikaci metody 5x proč bylo v pátém stupni zjištěno, že krok
zalamování přetoků nebyl zaznamenán v technologickém postupu, což vedlo postupně k vypuštění této činnosti
z procesu. Uvádíte, že "neúplnost technologického postupu byla způsobena tím, že postup výroby nebyl řádně
zdokumentován". Chyba tedy původně vznikla v jiném procesu. Zjišťoval jste, proč byl postup výroby nedostatečně
zdokumentován? Co byste označil za kořenovou příčinu? Neúplnost technologického postupu nebo důvody jeho
nedostatečného zdokumentování?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
V opatření - kontrola úplnosti dokumentace z hlediska procesu výroby, navrhujete porovnání výrobních procesů a
technologických záznamů a v případě nesrovnalostí jejich doplnění. Kolika procesů by se kontrola týkala, kdo by
měl kontrolu provést a jaké náklady by společnost měla vyčlenit?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

Výsledné hodnocení doporučuji k obhajobě X Výsledné hodnocení

nedoporučuji k obhajobě
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